Ex puris igitur naturalibus exclusa omni divina illustratione nullo modo contingit hominem scire liquidam veritatem. Sed tamen adhuc restat quaestio utrum ex puris naturalibus possit scire eam. Si enim homo ex puris naturalibus | potest attingere ad illam lucis divinae illustrationem et per illam scire sinceram veritatem ex puris naturalibus, debet dici posse scire sinceram veritatem, licet sine illa illustratione eam scire non possit, sicut si ex puris naturalibus potest attingere ad prima principia disciplinarum et per illa scire alia ex puris naturalibus, dicitur

595

600

605

610

615

620

625

630

K' 8^{sb}T' 6^{sb}Scarp. 16^aP' 6^{sa}Bad. 7^{sa}B' 3^{sa}

QUAESTIO 2

- 635 scire illa, licet ea non possit scire sine primis principiis. | Quod si ex puris naturalibus non possit attingere ad illam illustrationem, nec per illam ex puris naturalibus dicendus est scire liquidam veritatem, ut dictum est in principio solutionis huius. A 6^b
- Nunc autem ita est quod homo ex | puris naturalibus attingere non potest ad regulas lucis aeternae, ut in eis videat rerum sinceram veritatem. Licet enim pura naturalia attingunt ad illas, quod bene verum est — sic enim anima rationalis creata est, ut immediate a prima veritate informetur, ut iam prius | dictum est —, non tamen ipsa naturalia ex se agere possunt ut attingant illas, sed illas offert Deus quibus vult et quibus vult subtrahit. Non enim quadam necessitate naturali se offerunt, ut in illis homo veritatem videat, sicut lux corporalis, ut in ea videat colores, sicut nec ipsa nuda divina essentia. Secundum enim quod determinat AUGUSTINUS | De videndo Deum, «*si vult, videtur; si non vult, non videtur*». Unde et regulas aeternas Deus aliquando offert malis, ut in eis videant multas veritates quas boni videre non possunt, quia praescientia regularum aeternarum non offertur eis, secundum quod dicit AUGUSTINUS IV^o De Trinitate cap.^o 16^o: «*Sunt nonnulli qui potuerunt aciem mentis ultra omnem creaturam transmittere et lucem incommutabilis veritatis quantulacumque parte contingere, quod Christianos | ex fide sola viventes nondum potuisse derident*». Eisdem etiam regulas aliquando eis subtrahit et eos in errorem cadere permittit, secundum quod super illud Iob XXXVIII^o, «*Immanibus abscondit lucem*», dicit GREGORIUS XXVII^o Moralium: | «*Immanes sunt qui se elatis cogitationibus extollunt. Sed his lux absconditur, quia nimis in cogitationibus suis superbientibus cognitio veritatis denegatur*». Aliis autem omnibus «*pro sua sanitate*» aspiciendum conceditur, ut dicit AUGUSTINUS I^o Soliloquiorum. I' 6^{ra}
- Absolute ergo dicendum quod homo sinceram veritatem | de nulla re habere potest ex puris naturalibus eius notitiam acquirendo, sed solum illustratione luminis divini, ita quod licet in puris naturalibus constitutus illud attingat, tamen ex puris naturalibus naturaliter attingere illud non potest, sed libera voluntate quibus vult se ipsum offert. | K' 9^{ra}
- W' 4th
- Scarp. 16^b
- Bad. 8^{em}
- T' 6^{va}
- Bad. 8^{em}

<AD ARGUMENTA>

Ad singula argumenta aliquid respondendum est.

- 670 Quod ergo arguitur quod «sufficiencia nostra in cognoscendo ex Deo est», dicendum quod verum est tamquam specialiter illustrante in cognitione sincerae veritatis; in omni autem alia cognitione cogitationis non nisi sicut ex universali movente, ut dictum est iam. Et hoc sufficit

ARTICULUS I

ad intentionem APOSTOLI contra illos qui dicebant quod initium fidei esset ex nobis, contra quos ibi arguit. Si enim initium cognitionis non est ex nobis, sed ex Deo, ut ex primo motore in omni actione, et naturali et cognitiva, multo fortius nec initium fidei. Nec est intentio APOSTOLI contra hoc quin initium cognitionis magis sit ex nobis quam initium fidei, quia fidei initium requirit specialem illustrationem, non sic autem initium cognitionis, nisi sit de veritate sincera, ut dictum est. | 675

Bad. 8^o
K¹ 9th
P¹ 6th
Ad secundum, quod «nemo | potest dicere ‘Dominus Iesus’», 680
etc.,| dicendum quod verum est verbo perfecto, ad quod requiritur
consensus voluntatis. Perfectum enim verbum tunc est cum in eo quod
mens novit voluntas delectata conquiescit. Unde dicit AUGUSTINUS IX^o
De Trinitate quod «*verbum perfectum est cum amore notitia*». Unde
sicut voluntas ex propria facultate naturali non potest assurgere in 685
bonum sine specialis gratiae adiutorio, sic nec addicere tale verbum. Nec
tamen sequitur quin simplex verbum veritatis non sinceræ poterit dicere
sine omni speciali illustratione Spiritus Sancti. Unde dicit Glossa
quod APOSTOLUS «*proprie*» posuit ibi hoc verbum ‘dicere’, significans
«*voluntatem et intellectum dicentis*», et tale dicere circa ea quae sunt fidei 690
purae non potest aliquis nisi ex fide. Unde de alio simplici dicere dicitur
Matthaei VI: «*Non omnis qui dicit ‘Domine, Domine’*», etc. |

Bad. 8^o
I¹ 6th
Scarp. 17^a
A 7th
Ad tertium, quod «scientiarum spectamina non possunt intelligi
nisi alio quodam quasi suo sole illustrentur», dicendum quod verum est 695
sincera veritate et omnino infallibili notitia. | Alio | tamen modo
possunt intelligi in lumine lucis naturalis, ut dictum est supra. Propter
quod dicit AUGUSTINUS XII^o De Trinitate: «*Credendum est mentis
intelligibilis | ita conditam esse naturam ut rebus intelligibilibus naturali ordine
disponente conditore subiecta sic videat ista in quadam luce sui generis incorporea,
quemadmodum oculus carnis videt quae in hac luce corporea circumiacent, cuius lucis
capax eique congruus est creatus*». | 700

Bad. 8^o
Ad quartum, quod «quidquid anima cogitat aut ratiocinatur ei luci
tribuendum est a qua tangitur», dicendum quod verum est de eis quae
cogitat aut ratiocinatur cognoscendo liquidam veritatem. Alias autem
non oportet, ut dictum est. | 705

Bad. 8^o
Eodem modo dicendum est ad quintum. Vel dicendum quod
videre verum in prima veritate potest esse aut sicut in eo quod est
obiectum primo visum aut sicut in eo quod est ratio videndi tantum, ut
in sequenti quaestione declarabitur. Primo modo omnis veritas videtur
in prima veritate, sicut omne bonum in primo bono, quia quicumque 710
videt verum hoc aut verum illud videt verum simpliciter in universali,
quod Deus est, sicut qui videt bonum hoc vel bonum illud videt in
universali bonum simpliciter, quod Deus est, ut dicit AUGUSTINUS VIII^o

QUAESTIO 2

715 De Trinitate et inferius determinabitur; secundo autem modo non
nisi veritas sincere visa, ut dictum est. Et sunt isti duo modi
cognoscendi verum, pulchrum, bonum, etc., quae nobilitatis sunt in Deo
et conveniunt creaturis, notandi, quia de eis loquitur | AUGUSTINUS in
diversis locis, quandoque secundum unum modum dicens non cognosci
bonum, | pulchrum, verum, et huiusmodi in creaturis nisi per verum,
720 pulchrum, bonum in creatore, quandoque vero loquitur secundum
alium; sed omnis sua determinatio circa hanc materiam vergit in unum
illorum modorum. |

Argumenta duo in oppositum bene probant quod veritas aliqua
sine speciali illustratione divina ab homine possit sciri et cognosci, non
725 tamen probant quod sincera.

Vel si velimus, possumus dicere, et forte melius, quod homo ex
puris naturalibus suis sine omni supernaturali illustratione divini
exemplaris assistentis potest per intellectum solum cognoscere id quod
verum est de re sequendo sensum, ut dictum est | supra, clarius tamen
730 cernendo quod verum est quam sensus cernat, quia «intellectus *subtilius*
apprehendit et plus *infunditur in substantiam receptibilis* quam sensus, qui
solum percipit *exteriora* secundum superficiem», ut dicit AVICENNA in
IX^o Metaphysicae suae; quodque | veritatem ipsam rei
735 nequaquam, sive in modico sive in multo, sine illustratione divini
exemplaris possit percipere; et quod exemplar abstractum a re ad hoc
non sufficiat per se, sed oportet conceptum de re ad exemplar acceptum
a re determinari per divinum exemplar, ut si in illo | conceptu debeat
videre veritatem sinceram et liquidam, clarius illustretur intellectus
exemplari divino, et si aliquo modo, quantumcumque tenui, etiam
740 tenuiter | ipso illustretur, et si nullo modo eo illustretur, nullo modo
videat ipsam veritatem, ut dicamus quod huius exemplaris praesentatio
secundum communem cursum vitae huius, quamquam gratuito
concedatur nec naturalia animae sic sunt ordinata ut sua naturali
operatione ad ipsum possint | attingere, omnibus tamen quantum est ex
745 parte Dei aequaliter praesentatur, ut unusquisque secundum
dispositionem et capacitatem suam eo illustretur, nisi exigente eminente
malitia aliquis mereatur ut ei omnino subtrahatur, ne ullam veritatem
omnino videat, sed totaliter infatuetur in omni cognoscibili, ut in alio
determinato ne videat veritatem in eo, sed dilabatur in errorem quem
750 meretur — et sic secundum determinationem AUGUSTINI nulla veritas
videtur omnino nisi in prima veritate —, et quod hoc est naturale
creaturae rationali, quod solum possit ex puris naturalibus in
cognitionem eius quod verum est de re, et non ultra in cognitionem
ipsius | veritatis nisi per illustrationem divini exemplaris, et hoc propter

T^r 6^{vb}

K^r 9^{va}

Bad. 8^{es}

W^r 5^{ra}

Scarp. 17^b

P^r 6^{va}

Bad. 8^{vs}

B^r 3^{vb}

K^r 9^{vb}

ARTICULUS I

eminentiam actus intelligendi ipsam veritatem, ut dictum est supra. 755

Et secundum hanc viam ad primum argumentum in oppositum, quod «nisi homo ex puris naturalibus posset in cognitionem veritatis, frustra | eam investigaret», dicendum quod sine illa illustratione nec valeret homo eam investigare in tantum ut ad veritatis notitiam ex puris naturalibus investigando pervenire posset. Sed hic solum valet cum adiutorio illius illustrationis, sic existente anima rationali in naturalibus creata. | 760

Bad. 8^{vt}

Ad secundum, quod «homo naturaliter scire desiderat, ergo potest scire ex puris naturalibus», dicendum quod verum est, non tamen sic ut ipsam veritatem ex puris naturalibus videat, sicut dictum est. Naturali enim appetitu bene desiderat homo scire etiam illa quae sunt supernaturaliter cognoscenda, quae tamen secundum communem illustrationem a divino exemplari sine illustratione specialiori non posset attingere, ut infra videtur. | 765

Bad. 8^{va}

Scarp. 18^a

QUAESTIO 3

UTRUM HOMO COGNOSCAT LUCEM DIVINAM QUA COGNOSCIT ALIA

Circa tertium arguitur quod cognoscendo aliqua speciali illustratione divina homo cognoscit illam lucem qua illustratur. 5

Primo sic. AUGUSTINUS dicit IX^o De Trinitate cap. 7^o: «*In illa arte qua temporalia facta sunt omnia formam secundum quam sumus visu mentis conspicimus*». Illa autem est lux | praedicta, quia, ut dicit AUGUSTINUS principio Soliloquiorum, «*Deus intelligibilis lux est, in quo et a quo et per quem intelligibiliter lucent quae intelligibiliter lucent omnia*». Ergo etc. 10

Scarp. 18^b

Secundo sic. AUGUSTINUS dicit De vera religione: «*Lux omnium artium cum sit omnino immutabilis, mens vero, cui talem artem videre concessum est, mutabilitatem pati potest*». Si videre, ergo cognoscere.

Tertio sic. AUGUSTINUS dicit super Ioannem Sermonem 35^a: «*Lumen | et alia demonstrat et se ipsum*», «*quia sine lumine non potes videre quodlibet aliud quod non est lumen. Si idoneum est lumen ad demonstrandum alia quae non sunt lumina, numquid in se defecit? Numquid se non aperit, sine quo aliud patere non potest?*» Quasi dicat: «utique», ergo etc. 15

Scarp. 19^a

Quarto sic. I^o Soliloquiorum cap. 12^o dicit AUGUSTINUS: «*Lux quaedam est intelligibilis et incomprehensibilis mentium. Lux ista vulgaris nos doceat, quantum potest, quomodo illa se habet*». Sed lux vulgaris non potest 20

QUAESTIO 3

- esse ratio videndi alia, quin ipsa simul videatur, quia est primum visibile,
et ut dicitur I^o P e r s p e c t i v a e, «lux | non videtur nisi admixta | coloris».
25 Ergo etc. K' 10^a
T' 7^a
- Quinto sic. IX^o D e T r i n i t a t e dicit AUGUSTINUS: «De illis
secundum illam iudicamus et illam cernimus rationalis mentis intuitu secundum
aciem mentis simplici intelligentia capiendo».
- 30 Sexto sic. AUGUSTINUS dicit in E p i s t o l a ad
C o n s e n t i u m: «Invisibili simplici mentis ac | rationis intentione conspiciamus
ipsum quoque lumen quo cuncta ista cernimus, quod tam nobis certum est quam
nobis efficit certa quae secundum ipsum conspiciamus».
- In contrarium est illud quod dicit in E p i s t o l a ad I t a l i c a m
exponens illud A P O S T O L I: «Cum venerit Dominus et illuminabit abscondita
35 tenebrarum»: «Erit ergo tunc mens idonea, quae lucem illam videat, quod nunc
nondum est». | Bad. 8^{va}

<SOLUTIO>

- Dicendum ad hoc quod sic est in omni nostra cognitione, tam
sensitiva quam intellectiva, quod nihil cognoscitur a nobis, neque
40 cognitione | simplicis notitiae neque cognitione discretiva, quin se
habeat | in ratione obiecti respectu virtutis cognitivae, ita quod illud
quod est ratio cognoscendi respectu alterius tantum, quod habet
rationem obiecti, nullo modo potest dici esse per se et in se cognitum a
nobis, ut puta species sensibilis in oculo, quia <quod> ponitur supra
45 sensum nullum potest facere sensum, neque species intelligibilis informans
intellectum. Lux autem divina illustrans mentem in notitiam veritatis
sincerae vel etiam cuiuscumque solum se habet ut ratio intelligendi, non
ut obiectum visum et intellectum. Idcirco absolute dicendum est quod
sic alia facit videri, ut in se non videatur, nec simpliciter nec distinctively.
- 50 Cuius duplex est | ratio: una quae sumitur ex natura ipsius lucis; alia
quae sumitur ex modo illustrationis eius. I' 6^{vb}
- Ratio igitur ex parte ipsius lucis est quod ipsa non est ratio
cognoscendi sinceram veritatem in aliis sub ratione alicuius generalis
attributi Dei, quale a nobis cognoscibile est in hac vita, ut infra
55 videbitur, sed ut est ipsa divina substantia et ars increata in suo esse
particulari, quae ut obiectum sine lumine gloriae in vita futura vel
specialis gratiae in praesenti a mente humana videri non potest, ut
dictum est supra. Hac autem luce in hac vita non solum | a bonis, sed
etiam a | malis multae veritates sincerae vel etiam omnes veritates
60 qualescumque videntur, secundum quod dicit AUGUSTINUS IX^o D e
Bad. 9^{ra}
Scarp. 19^b

ARTICULUS I

K' 10 th	<p>Trinitate: <i>«Impii cogitant aeternitatem, et multa recte reprehendunt, recteque laudent in hominum moribus. Quibus tandem regulis ea iudicant nisi in quibus vident quemadmodum quisque vivere debeat, etiamsi non ipsi eo modo vivant? Ubi scriptae sunt nisi in libro lucis aeternae?»</i> etc. Frequenter etiam veritatem vident in ea mali quam non possunt videre boni, ut dictum est supra in quaestione proxima. Ipse etiam diabolus, si quid veritatis sincerae vel etiam qualiscumque videt, in ipsa videt, secundum quod dicit AUGUSTINUS De sermone Domini in monte: <i>«Voce Dei»,</i> inquit, <i>«audivit quod voce veritatis scriptae intus in mente sua verum aliquid cogitavit».</i> </p>	65
Bad. 9 th	<p>Ut autem ex modo illustrationis videamus quomodo ars divina, quae est ipsa Dei essentia, in suo esse particulari possit esse ratio cognoscendi et videndi alia, et tamen ipsa nec cognoscatur nec videatur, considerandum est in simili de visione oculi corporalis. In ipso enim ad completionem actus videndi, quo lux illustrat ad videndum aliud a se, ut coloratum, tria requiruntur ex parte obiecti quod in nobis operatur actum videndi, quibus in actu nostro sinceram veritatem sive veritatem simpliciter intelligendi ex parte Dei operantis ipsum in nobis respondent alia tria. Similitudinem enim et proportionem habent ad invicem haec tria: videns, visibile, et quo videmus, in sensu et in intellectu, secundum quod dicit AUGUSTINUS I^o Soliloquiorum: <i>«Disciplinarum quaeque certissima talia sunt, qualia illa quae sole illustrantur, ut videri possint, veluti est terra et terrena omnia. Deus autem ipse est qui illustrat. Ego autem ratio sum in mentibus, ut in oculis est aspectus».</i> Primum illorum quae requiruntur in visu corporali est lux illuminans organum ad acuendum. Secundum est species coloris immutans eum ad intuendum. Tertium configuratio determinans eum ad discernendum. Primum operatur lux, quia in organo tenebroso virtus visiva iacet quasi obtusa, et nisi iste actus lucis in oculo praecederet, numquam color suo actu speciem suam immittendo oculo ipsum immutaret, nec vis visiva aliquid conciperet, etiamsi sine luce species coloris in organum se diffunderet, ut secundum hoc intelligamus quod dicit PHILOSOPHUS II^o De anima: <i>«Color est motivum visus secundum actum lucidus».</i> </p>	70
T' 7 th	<p>Sed hic est intelligendum quod lux potest se diffundere in oculo a corpore luminoso dupliciter: uno modo aspectu directo — sic non solum illuminat ad videndum alia a se, sed ad se ipsum videndum et discernendum etiam immutat—; alio modo potest se diffundere aspectu obliquo — primo directo aspectu super visibilem colorem, secundo cum colore ad visum. Sic autem solum ad videndum et manifestandum alia a se illuminat. Si enim esset medium illuminatum et nullum in directo aspectu ad oculum esset obstaculum quod visum</p>	75
P' 7 th		80
B' 4 th		90
Bad. 9 th C		95
K' 10 th A		100
P' 7 th		
Scarp. 20 ^a		

QUAESTIO 3

105 in se terminaret et sua luce aut colore immutaret, ut si medium
 illuminatum esset infinitum, visus quasi sese erigendo circumquaque se
 diverteret, quaerendo circumquaque si forte occurreret aliquod quod
 intueri posset. Sicut modo species coloris diffusa per totum medium a
 corpore colorato a quolibet puncto medii facit se in visum, et tamen
 non immutat ad intuendum se, nisi ut procedit directo aspectu a
 superficie corporis colorati in quo color habet esse terminatum quo est
 per se visibile, non autem in aliquo puncto medii. Hoc ergo est
 110 secundum quod requiritur ad perfectum actum videndi species
 secundum rectum aspectum diffusa a per se visibili, immutans ad
 intuendum.

115 Quia tamen per se et primo visibile, sicut lux aut color ratione qua
 lux aut color est, non determinat dispositionem rei visae qua distinguitur
 et distincte | cognoscitur unum coloratum esse differens et diversum ab
 alio, sed hoc facit solum character figurae corporis colorati quem secum
 defert color tamquam similitudinem et imaginem rei visae —
 similitudinem ratione coloris, imaginem ratione characteris — et
 characterizat visum perfecta similitudine et imagine rei visae. Hoc ergo
 120 est tertium quod requiritur ad perfectum actum videndi, transfiguratio
 determinans ad discernendum. |

His tribus respondent tria in visione intellectuali ex parte Dei, qui
 est ratio operans actum intelligendi. Primo enim est lux spiritualis
 oculus mentis illuminans ad visum eius acuendum, I o a n n i s I^o:
 125 «*Erat lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*».
 Secundo est forma sive species immutans eum ad intuendum, propter
 quod dicitur De spiritu et anima | cap.^o 8^o: «*Anima, nulla
 interposita natura, ab ipsa veritate formatur*». Tertio est figura sive
 character configurans eum ad discernendum. «*Est enim ars quaedam*
 130 *omnipotentis Dei plena omnium | rationum viventium*», ut dicit AUGUSTINUS
 VI^o De Trinitate cap.^o ultimo. Et ideo dicitur I o a n n i s I^o: «*Quod
 factum est in ipso vita erat*». Sunt enim illae rationes tamquam omnium
 figurationum in naturis rerum characteres et exemplaria perfectissima et
 configurationes expressissimae. Et est ipsa divina essentia respectu
 135 intelligibilis visionis in oculo mentis, sicut illa tria respectu corporalis
 visionis in oculo corporis, praeter hoc quod ipsa divina natura quam
 intima est omni rei. Haec omnia facit non menti ut dispositio eius
 inherendo, sicut inhaerent species lucis, species coloris, species figurae
 oculo corporis, sed ipsi intime illabendo, secundum quod dicitur De
 140 Ecclesiasticis Dogmatibus: «*Illabi illi soli possibile est qui
 creavit*». Et facit ibi intima eius praesentia ad visum intellectus ei
 assistendo quae faciunt species visibilium in oculo corporis vel species

W^r 10^{va}

Bad. 9rd

T^r 7^{va}

K^r 10^{vb}

ARTICULUS I

<p>P^r 7^b Scarp. 20^b T^r 214^{ra}</p>	<p>intelligibilis oculo mentis ei inhaerendo. Unde dicit AUGUSTINUS II^o De libero arbitrio: «<i>Transcende animum ut numerum sempiternum </i> <i>videas; iam tibi de ipsa interiori sede fulgebit et de ipso secretario veritatis</i>». Et propter ista tria dicitur Deus a sanctis aliquando ratio intelligendi ut lux, aliquando ut species sive forma, aliquando vero ut exemplar sive idea vel regula. Sed tamen in qualibet intellectuali cognitione perfecta est ratio intelligendi secundum haec tria, et secundum illa tria quae ponit</p>	<p>145</p>
<p>A 7^b Bad. 9rd</p>	<p>AUGUSTINUS I^o Soliloquiorum cum dicit: «<i>Non est habere oculos</i> <i>sanos quod aspicere, aut idem hoc est aspicere quod videre. Ergo anima</i><e> <i>tribus quibusdam rebus opus est ut oculos sanos habeat quibus iam uti possit, ut aspiciat,</i> <i>ut videat</i>», quae quidem tria ratio videndi quae Deus est, faciat in oculo mentis diversimode secundum illa tria.</p>	<p>150</p>
<p>I^r 7^b</p>	<p>Est enim primo ratio cognitionis ut lux, mentem solummodo illustrando, ut ad intuendam sinceram veritatem vel etiam simpliciter veritatem rei acuatur, non ut eam intueatur et iam videat. Deus enim ut lux in mente non facit illuminando nisi quod oculum mentis a nebulis pravarum affectionum et fumo phantasmatum purget, et quasi spiritualem sanitatem ei tribuat contra languorem caecitationis a dictis affectionibus et phantasmatibus, quae passus fuerat, ad modum quo lux materialis tenebras purgat in aere vel oculo corporis, in quibus etiam oculus diu persistens languorem contrahit cuiusdam caecitationis. Hinc AUGUSTINUS dicit XI^o De civitate Dei cap.^o 10^o: «<i>Non</i> <i>inconvenienter dicitur sic illuminari anima luce incorporea simplicis sapientiae Dei,</i> <i>sicut illuminatur aeris corpus luce corporea, et sicut tenebrescit aer iste desertus luce,</i> <i>ita tenebrescere animam luce sapientiae privatam</i>». Unde super illud Threnorum, ultimo, «<i>Converte nos et convertemur</i>», dicit Glossa: «<i>Est quoddam velamen sensibus nostris obiectum quod nisi illuminatione Dei fuerit</i> <i>remotum, converti non valemus</i>». Et eius remotio est cuiusdam sanitatis restitutio, secundum quod dicit I^o Soliloquiorum, «<i>Oculi sani mens</i> <i>est ab omni labe corporis pura</i>». «<i>Nihil</i>» enim, ut dicit consequenter, «<i>plus</i> <i>novi quam ista sensibilia esse fugienda, cavendumque magno opere est, dum hoc</i> <i>corpus agimus, ne quo eorum visco pennae nostrae impediuntur, quibus integris</i> <i>perfectisque opus est, ut ad illam lucem ab his tenebris evolemus</i>». Interim autem, ut dicitur ibidem, «<i>pro sua quisque sanitate ac firmitate comprehendit</i> <i>illud singulare et verum lumen</i>», et hoc differenter, secundum quod determinat. Quorundam enim oculi mentis ita <i>sani et rigidi</i> sunt, ut ad illud lumen immediate <i>se convertant</i>; qui per se vera in illa luce vident, et non doctrina, <i>sed sola fortasse admonitione indigent</i>. Aliorum autem sunt qui non ad illud lumen immediate se convertere possunt, sed ad lumen in specie aliqua; qui debent paulatim manuduci et serenari, ut in illud lumen aspicere valeant, sicut declarat in luce corporali quod</p>	<p>155 160 165 170 175 180</p>
<p>K^r 11^{ra}</p>	<p>«<i>Est quoddam velamen sensibus nostris obiectum quod nisi illuminatione Dei fuerit</i> <i>remotum, converti non valemus</i>». Et eius remotio est cuiusdam sanitatis restitutio, secundum quod dicit I^o Soliloquiorum, «<i>Oculi sani mens</i> <i>est ab omni labe corporis pura</i>». «<i>Nihil</i>» enim, ut dicit consequenter, «<i>plus</i> <i>novi quam ista sensibilia esse fugienda, cavendumque magno opere est, dum hoc</i> <i>corpus agimus, ne quo eorum visco pennae nostrae impediuntur, quibus integris</i> <i>perfectisque opus est, ut ad illam lucem ab his tenebris evolemus</i>». Interim autem, ut dicitur ibidem, «<i>pro sua quisque sanitate ac firmitate comprehendit</i> <i>illud singulare et verum lumen</i>», et hoc differenter, secundum quod determinat. Quorundam enim oculi mentis ita <i>sani et rigidi</i> sunt, ut ad illud lumen immediate <i>se convertant</i>; qui per se vera in illa luce vident, et non doctrina, <i>sed sola fortasse admonitione indigent</i>. Aliorum autem sunt qui non ad illud lumen immediate se convertere possunt, sed ad lumen in specie aliqua; qui debent paulatim manuduci et serenari, ut in illud lumen aspicere valeant, sicut declarat in luce corporali quod</p>	<p>175 180</p>
<p>Bad. 9^{re}</p>	<p>«<i>Est quoddam velamen sensibus nostris obiectum quod nisi illuminatione Dei fuerit</i> <i>remotum, converti non valemus</i>». Et eius remotio est cuiusdam sanitatis restitutio, secundum quod dicit I^o Soliloquiorum, «<i>Oculi sani mens</i> <i>est ab omni labe corporis pura</i>». «<i>Nihil</i>» enim, ut dicit consequenter, «<i>plus</i> <i>novi quam ista sensibilia esse fugienda, cavendumque magno opere est, dum hoc</i> <i>corpus agimus, ne quo eorum visco pennae nostrae impediuntur, quibus integris</i> <i>perfectisque opus est, ut ad illam lucem ab his tenebris evolemus</i>». Interim autem, ut dicitur ibidem, «<i>pro sua quisque sanitate ac firmitate comprehendit</i> <i>illud singulare et verum lumen</i>», et hoc differenter, secundum quod determinat. Quorundam enim oculi mentis ita <i>sani et rigidi</i> sunt, ut ad illud lumen immediate <i>se convertant</i>; qui per se vera in illa luce vident, et non doctrina, <i>sed sola fortasse admonitione indigent</i>. Aliorum autem sunt qui non ad illud lumen immediate se convertere possunt, sed ad lumen in specie aliqua; qui debent paulatim manuduci et serenari, ut in illud lumen aspicere valeant, sicut declarat in luce corporali quod</p>	<p>175 180</p>
<p>T^r 7^b</p>	<p>«<i>Est quoddam velamen sensibus nostris obiectum quod nisi illuminatione Dei fuerit</i> <i>remotum, converti non valemus</i>». Et eius remotio est cuiusdam sanitatis restitutio, secundum quod dicit I^o Soliloquiorum, «<i>Oculi sani mens</i> <i>est ab omni labe corporis pura</i>». «<i>Nihil</i>» enim, ut dicit consequenter, «<i>plus</i> <i>novi quam ista sensibilia esse fugienda, cavendumque magno opere est, dum hoc</i> <i>corpus agimus, ne quo eorum visco pennae nostrae impediuntur, quibus integris</i> <i>perfectisque opus est, ut ad illam lucem ab his tenebris evolemus</i>». Interim autem, ut dicitur ibidem, «<i>pro sua quisque sanitate ac firmitate comprehendit</i> <i>illud singulare et verum lumen</i>», et hoc differenter, secundum quod determinat. Quorundam enim oculi mentis ita <i>sani et rigidi</i> sunt, ut ad illud lumen immediate <i>se convertant</i>; qui per se vera in illa luce vident, et non doctrina, <i>sed sola fortasse admonitione indigent</i>. Aliorum autem sunt qui non ad illud lumen immediate se convertere possunt, sed ad lumen in specie aliqua; qui debent paulatim manuduci et serenari, ut in illud lumen aspicere valeant, sicut declarat in luce corporali quod</p>	<p>175 180</p>

QUAESTIO 3

- 185 «quorundam oculi sunt ita sani et rigidi, ut eos sine ulla trepidatione in ipsum
solem convertant, quem alii videre | non possunt, sed vehementer fulgore
feriuntur, et eo non viso in tenebras cum delectatione redeant. Et ideo prius
exercendi sunt, primo | videndo non lucentia per se, sed luce | illustrata, ut
lapides et ligna, deinde fulgentia, | ut aurum et argentum, deinde ignem, deinde
lunam, deinde fulgur aurorae».
- 190 Unde PLATO, qui secundum AUGUSTINUM XIII^o De
Trinitate «posuit animas vixisse ante corpora» et liberam idearum lucem
percepisse, posuit quod animae nube corporis obumbratae primo
nullam habuerunt sinceræ veritatis cognitionem in idearum luce, sed
solum phantasticam in luce creaturæ, sed quod abstractione a sensibus
195 corporis semper magis ac magis depurarentur et veritate sincera in
idearum luce illustrarentur quasi reminiscendo sub nube corporis oblita,
ita quod in nuda luce idearum, quae est divina essentia, veritates rerum
videre non poterint nisi totaliter a corpore et | sensibus corporis vel per
mortem vel per raptum fuerint | abstractae. Unde dicit AUGUSTINUS I^o
200 Soliloquiorum quod «illa lux se ostendere dedignatur in hac cavea
inclusis, ut ista vel effracta vel dissoluta possint in aures suas evadere».
- Et est advertendum quod lux ista, quando illuminat mentem
directo aspectu, tunc illuminat ad videndum | tamquam obiectum ipsam
divinam essentiam, quae ipsa est. Quod modo in vita ista facere non
205 potest, quia infirma mens non valet in directum huius lucis fulgorem
aciem mentis figere, secundum quod dicit AUGUSTINUS I^o De
Trinitate cap.^o 2^o: «Est acies mentis nostrae invalida, nec in tam excellenti
luce figitur nisi per virtutem fidei nutrita vegetetur», «ut ad perceptionem
incommutabilis veritatis imbecilem mentem observata pietas sanetur». Sed haec
210 sanitas, nisi vinculo corporis solutae fuerint, eis advenire non poterit,
secundum quod dicit in Epistola ad Italicam, unde sumptum
erat | argumentum ultimum: «Cum venerit Dominus et illuminabit abscondita
tenebrarum et manifestabit cogitationes cordis», «lux ipsa qua illuminabuntur haec
omnia, qualis aut quanta sit, quis lingua proferat? Quis saltem infirma mente
215 contingat? Profecto lux Deus est. Erit ergo tunc mens idonea, quae illam lucem
videat, quod nunc nondum est».
- Quando vero lux ista illuminat quasi obliquo aspectu a suo fonte,
tunc illuminat ad videndum alia a se, sicut lux obliquata a sole in medio
illuminat ad videndum alia a sole, non ipsum solem. Et ideo sicut lux
220 ista solis materialis non illuminat oculum | ad videndum se nisi in recto
aspectu, sed alia tantum, sic divina lux, cum quasi obliquo aspectu
illuminat, solum illuminat ad videndum alia a se, se ipsam autem
nequaquam. Sic autem illuminat secundum communem huius vitae
statum ad cognoscendum sinceram veritatem vel etiam quamcumque

Scarp. 21^a

W^r 5^{vb}

Ph^{24b} 14^{rb}

P^r 7^{va}

K^r 11^{rb}

A 8^{ra}

I^r 7^{va}

Bad. 9^{rf}

T^r 8^{ra}

ARTICULUS I

	rerum primo diffundendo se super species rerum et ab illis in mentem	225
	ad formandum in ipso perfectum conceptum de re ipsa ad modum quo	
Scarp. 21 ^b	lux corporalis primo diffundit se super colorem ad informandum	
K' 11 ^{va}	visum perfectum oculi. Et ita sicut « <i>color est motivum visus secundum actum</i>	
	<i>lucidi corporalis</i> », sic res quaelibet intelligibilis per suam speciem est	
	motivum visus mentis ad sinceræ veritatis vel etiam qualiscumque	230
	cognitionem secundum actum lucidi spiritualis. Debet autem ad	
	propositum ista similitudo sufficere, quia, ut dicit AUGUSTINUS I ^o	
T ² 214 ^{va}	Soliloquiorum cap. ^o 21 ^o , « <i>Lux quaedam est invisibilis et</i>	
	<i>incomprehensibilis mentium. Lux ista vulgaris nos doceat quomodo illa se habeat</i> ».	
	Sic ergo, in quantum Deus est ratio videndi et intelligendi sub ratione	235
	lucis illuminantis solum ad videndum alia a se, nullo modo hic a nobis	
	cognoscitur aut videtur, quia solum est ratio videndi, nullo autem	
Bad. 10 ^{rf}	modo obiectum visus.	
	Secundo modo Deus est ratio cognitionis ut forma et species	
	mentem immutans ad intuendum, secundum quod dicit AUGUSTINUS	240
	II ^o De libero arbitrio: « <i>Anima quadam forma incommutabili</i>	
	<i>desuper praesidente et interius manente formatum</i> ». Quae, ut forma est,	
	imprimit per modum indistinctae cognitionis ad modum quo species	
	coloris apud visum, quae imprimit formam sine figurae determinatione;	245
	unde nullam distinctam cognitionem facit de re. Et quia in tali notitia	
	adhuc est ut ratio solum disponens et formans indistinctos conceptus	
	mentis ad cognoscendum rerum veritates, non ut obiectum cognitum,	
	ideo adhuc non solum non cognoscitur cognitione distinctiva, sed nec	
	simplici notitia.	
	Tertio modo est ratio cognitionis ut exemplar atque character	250
	transfigurans mentem ad distincte intelligendum, et hoc ratione	
P ^r 7 ^{rb}	aeternarum regularum in divina arte contentarum, quae conditiones	
	rerum omnes et circumstantias exemplant tamquam figurae exemplares	
	omnes angulos et sinus earum indicantes in quibus expressa rei veritas	
	continetur, quam res ipsa in se continet habendo quidquid de ipsa suum	255
	exemplar repraesentat; quae in tantum falsa esset in quantum ab illa	
	deficeret, sicut imago dicitur falsa in quantum deficit ab imitatione sui	
	exemplaris. Et propter hoc proxima et perfecta ratio cognoscendi	
W ^r 6 ^{ra}	sinceram veritatem vel simpliciter veritatem de re quacumque, perfecta,	
	distincta atque determinata cognitione, est divina essentia in quantum	260
	est ars sive exemplar rerum imprimens ipsi menti verbum simillimum	
A 8 ^{rb}	veritati rei extra per hoc quod ipsa continens est in se ideas et regulas	
	aeternas, expressissimas omnium rerum similitudines, quas imprimit	
K' 11 ^{vb}	conceptibus mentis; per quod etiam sigillat et caracterizat ipsam	
	mentem imagine sua et expressissima, sicut anulus ceram; quae « <i>non</i>	265

QUAESTIO 3

270 *migrando, sed | tamquam imprimendo, transfertur*, ut dictum est. Si enim
 verbum veritatis in mente de re quacumque est «*formata cogitatio ab ea re*
 quam scimus», ut dicitur XV^o De Trinitate cap.^o 9^o, et «*veritas est*
adaequatio rei et intellectus», verbum perfectum veritatis debet esse *formata*
cogitatio | secundum summam et perfectam similitudinem ad ipsam rem,
 quae non potest esse nisi exemplar illud aeternum, quod perfectam et
 expressissimam similitudinem rei in se continet, | [in] «*nulla ex parte*
dissimilem», ut dicit AUGUSTINUS in fine De vera religione, quia
 275 «*plena est omnium rationum viventium*» et ideo expressissima omnium
 similitudo, ad quam omne quod est tamquam simile a simili productum
 est, et ad cuius imaginem et imitationem habet quidquid in eo veritatis
 est. Propter quod dicit AUGUSTINUS IX^o De Trinitate cap.^o 7^o: «*In*
illa aeterna veritate visu mentis conspiciamus, atque inde conceptam rerum veracem
notitiam tamquam verbum apud nos habemus quod dicendo intus gignimus nec a
 280 *nobis nascendo discedit*.
 Et nota quod licet talem conceptum perfectae similitudinis in
 mente format solummodo divinum exemplar, quod est causa rei, cum
 hoc tamen ad conceptus formationem necessarium est exemplar
 acceptum a re, ut est species et forma rei a phantasmate | accepta in
 285 mente. Sine illa enim nihil de re quacumque concipere potest intellectus
 noster in tali statu vitae in quali sumus. Sine forma enim et specie
 generali habita de re non potest habere generalem de ea notitiam, sine
 forma speciali non potest habere notitiam specialem, et sine forma
 particulari vel speciali particularibus conditionibus determinata non
 290 potest habere notitiam particularem. Quam exemplar aeternum debet
 illustrare et cum ea in conceptu mentis ad veritatem sinceram vel etiam
 veritatem simpliciter percipiendam impressionem | facere, sicut lux
 corporalis illustrando colores cum eis facit impressionem ad
 295 informandum visum, ut sic verbum quod non est simillimum neque
 sinceram veritatis seu etiam veritatis simpliciter expressivum, formatum a
 sola specie et exemplari accepto a re, si tamen ad illud exemplar sine
 adiutorio et impressione exemplaris aeterni verbum aliquod poterit
 informari, fiat simillimum et sinceram veritatis vel etiam veritatis |
 300 simpliciter expressivum solum ab exemplari aeterno. Unde de Moyse,
 cuius nullam habemus notitiam particularem per speciem ab ipso
 abstractam, nullum veritatis verbum ad ipsum cognoscendum potest in
 nobis formari, et cum Petrus vidit eum in transfiguratione ex sola specie
 recepta ab ipso, nescivisset quia Moyses fuisset, nisi specialem
 revelationem de eo habuisset. |
 305 Ad videndum ergo formationem talis verbi in nobis et mentis
 informationem ad cognitionem sinceram veritatis vel cuiuscumque,

I' 7^{vb}

Scarp. 22^a

T' 8^{fb}

T^o 214^{vb}

B' 4^{va}

K' 12^{na}

Bad. 10^oG

ARTICULUS I

p ^r 8 ^{ra}	sciendum quod duplex species et exemplar rei debet interius lucere in mente tamquam ratio et principium cognoscendi rem: una scilicet species accepta a re, quae disponit mentem ad cognitionem ipsi inhaerendo; altera vero est quae est causa rei, quae non disponit mentem ad cognitionem ei inhaerendo, sed ei illabendo et praesentia maiori quam inhaerendo, in ea lucendo. Istis siquidem duabus speciebus exemplaribus in mente concurrentibus, ut ex duabus confecta una	310
Scarp. 22 ^b	ratione ad intelligendum rem cuius sunt exemplar, mens concipiat verbum veritatis perfecte informatae ad perfectam assimilationem veritatis quae est in re, in nullo disconvenientis, ut ad modum quo prima veritas sigillavit rem veritate quam habet in essendo, sigillet etiam mentem ipsam veritate quam habet in eam cognoscendo, ut eadem idea veritatis qua habet res suam veritatem in se, habeat de ea veritatem ipsa anima, ut sic sit expressa similitudo verbi ad rem ipsam et	315
I ^r 8 ^{ra} A 8 ^{ra}	utriusque ad eius exemplar primum, sicut est expressa similitudo duarum imaginum in diversis ceris ab eodem sigillo et inter se et utriusque ad exemplar commune in ipso sigillo.	320
Bad. 10 ^o G	Et sunt in conceptu huius verbi duo consideranda, ut perfecte discernamus quid agat in ea exemplar temporale, et quid exemplar aeternum. Est enim in eo considerare aliquid materiale et incompletum, et aliquid formale et completum, ut illud incompletum fiat perfectum et completum. Ex exemplari enim accepto a re habet quod materiale est in ipso, et incompletam similitudinem ad veritatem rei, sicut ipsum est similitudo rei incompleta, per quam ex puris naturalibus mens nata est concipere veritatem rei incompletam, si tamen ad hoc possit ex se sine exemplari aeterno, ut dictum est supra in quaestione proxima, quia forte, sicut in fine illius quaestionis dictum est, illud exemplar acceptum a re, quod dicitur similitudo rei incompleta, non sufficit ad hoc, ut mens ex solis naturalibus veritatem rei, etiam quantumcumque incompletam, concipiat sine illustratione et informatione divini exemplaris. Ex exemplari autem aeterno recipit complementum et informationem perfectam, ut sit verbum expressae similitudinis ad rem extra, sicut ipsa species aeterni exemplaris per illius ideam propriam est perfectissima similitudo, ad quam res ipsa est producta, et per quam solummodo habetur de re in mente vel simpliciter vel sincera veritas et infallibilis scientia.	325
T ^r 8 ^{va}	Et cum tale verbum perfectae veritatis formatum fuerit in anima, est ibi considerare tres veritates sibi correspondentes: primo veritatem exemplaris divini; secundo veritatem rei productae ab illa; tertio veritatem in conceptu mentis ab utraque expressam, quae est tamquam conformitas utriusque et ex utriusque ratione concepta et menti	330
K ^r 12 th		335
W ^r 6 th		340
		345

QUAESTIO 3

350 impressa, qua mens formaliter vera nominatur. Quantum enim est ex
parte rei extra, ratio conceptus illius est species eius apud animam;
quantum vero ex parte Dei, ratio eius est exemplar aeternum lucens in
eius intelligentia. Et quia ista species accepta a re est imperfecta ratio
conceptus dicti verbi, lux vero Dei est perfecta ratio eius, ut dictum est,
ideo dicit AUGUSTINUS I^o libro De libero arbitrio quod in
cognitione veritatis rerum veritas aeterna exterius «*admonet, interius docet,*
355 *de illa nullus indicat, sine illa nullus recte indicat*». Admonet quidem per
speciem acceptam a re, quam ad suam similitudinem produxit,
secundum quod dicit ibidem libro II^o: «*O suavissima lux purgatae mentis*
sapientia! Non cessas innuere nobis quae et quanta sis, et nulus tui sunt omne
creaturarum genus». Docet autem | per illam similitudinem eandem qua
360 rem ipsam produxit, «*ut dispositio cuiusque rei in esse sit sua dispositio in*
veritate et cognitione».

Scarp. 23^a

Unde patet quod peccant qui ponunt quod prima principia et
regulae speculabilium sunt impressiones quaedam a regulis veritatis
aeternae, et cum hoc non ponunt aliquam aliam impressionem fieri aut
365 informationem in nostris conceptibus a luce aeterna quam illam solam
quae fit a specie | a re accepta adiutorio lucis naturalis ingenitae. Nisi
enim conceptus nostri a luce aeterna assistente nobis formarentur,
informes manerent nec veritatem sinceram vel etiam veritatem
simpliciter continerent, ut dictum est. Nec potens est lumen naturalis
370 rationis ut ad ipsam concipiendam illuminare sufficiat, nisi lumen
aeternum ipsum accendat. Et ideo AUGUSTINUS docens inquirere
notitiam sincerae veritatis dicit De vera religione: «*Noli foras ire,*
in te ipsum redi, ratiocinantem animam transcende. Illuc ergo tende, unde ipsum
lumen rationis accenditur». Unde nec bene dicunt quod AUGUSTINUS
375 intendit videri | in regulis aeternis illa quae | videntur in illis principiis,
ut a luce tamen aeterna speciali illustratione non impressis. |

P^r 8th

K^r 12^{va}

B. & B. 10^{vii}

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «*in illa arte qua temporalia facta sunt*
formam secundum quam sumus mente conspiciamus», dicendum quod in illa arte
380 tamquam in ratione conspiciendi illam formam conspiciamus, non in se,
sed in imagine sua quam verbo mentis nostrae imprimit, quod nos
conspiciamus. Et hoc est quod dicit IX^o De Trinitate cap.^o 9^o:
«*Cum deum novimus, fit aliqua Dei similitudo in nobis, inferior tamen quia in*
inferiori natura».

385 Per idem dicendum ad | secundum quod menti concessum est

T^r 8th

ARTICULUS I

- illam artem videre in eo quod ab illa impressum est, sicut sigillum videtur in imagine sua impressa in cera. |
- Bad. 10^{o1} Ad tertium quod lumen materiale monstrat se, tam ex recto
Scarp. 23^b aspectu a corpore luminoso quam aspectu reflexo ab illo, | directo
A 8^{o b} tamen ab obstaculo obiecto utroque modo, per quandam necessitatem
naturae, | et ideo monstrando alia, in eo quod est ratio videndi ea, non
potest se occultare quin etiam monstret se in ratione obiecti. Sed lux
divina non monstrat se nisi voluntarie, quando vult et quibus vult, et
ideo bene potest esse ratio videndi alia, licet non monstret se. Et quod
non monstrat se non est ex defectu suo quin possit se summe
monstrare. Sed non vult se monstrare nisi dispositis. 390
395
- Per idem patet ad quartum quod non est omnino simile de ista
duplici luce. |
- Bad. 10^{o k} Ad quintum quod «*illam lucem cernimus simplici mentis intuitu*»,
dicendum, ut dictum est, quod cernimus non in se, sed in impresso ab
ipsa, vel dicendum ad hoc et ad omnia alia consimilia quod cernere
sumit hic large pro intellectu attingere quocumque modo, sive ut
obiectum cognitum sive ut rationem cognoscendi. Et verum est
secundum dicta quod videndo alia per istam lucem ipsam attingimus ut
rationem cognoscendi, quod appellatur hic *cernere simplici mentis intuitu* et
conspici et cognosci extendendo huiusmodi nomina. | 400
405
- Bad. 10^{o l} Ad sextum quod «*lumen hoc tam certum nobis est, quam reliqua certa
facit*», dicendum quod verum est, sed alio et alio modo, quia alia facit
nobis certa cognoscendo | ea in propria natura, se ipsum facit nobis
B' 4^{o b} certum cognoscendo ipsum in verbo cognito impresso ab ipso. Quod
innuit per hoc quod adiungit in eadem auctoritate quasi exponendo
quomodo se facit certum, cum subdit: «*Si autem aliquis splendor in nobis est
qui vera sapientia dicitur, quantumcumque eius per speculum et in aenigmate capere
possumus, oportet eam et ab omnibus corporibus et ab omnibus corporum
similitudinibus segregemus*». | Illa autem eius certitudo in verbo impresso
ab ipsa revera | est «*speculum et aenigma*», et ita cognitio in ipso est
Bad. 11^{o d} cognitio in speculo et in aenigmate. | 410
415
K' 12^{o b}
Bad. 11^{o a}
Scarp. 24^a

QUAESTIO 4

UTRUM CONTINGAT HOMINEM SCIRE A NATURA AN AB ACQUISITIONE

Circa quartum arguitur quod scire contingit homini a natura.

Primo sic. Potentia naturalis naturaliter potest in suam 5

QUAESTIO 4

- operationem, quia qualis | est potentia, talis debet esse actus
respondens ei, cum «*potentiae* determinentur *per actus*», II^o D e a n i m a .
Potentia cognitiva in homine est potentia naturalis cuius operatio est
scire et intelligere. Ergo etc. W' 6^{va}
- 10 Secundo sic. «*Natura non deficit in necessariis*», II^o D e
g e n e r a t i o n e . Scientia homini necessaria est | ad regimen vitae et ad
finem eius, qui est beatitudo, secundum PHILOSOPHUM X^o
E t h i c o r u m . Ergo natura non deficit homini ad actum sciendi. Sed
homo potest naturaliter id in quo natura ei non deficit. Ergo etc. P' 8^{va}
- 15 Tertio sic. Quanto virtus superior est et perfectior, tanto
perfectius potest in suam operationem. Vis cognitiva intellectiva
perfectior est et superior quam sensitiva. Sensitiva autem potest per se
sine omni acquisitione naturaliter in suam operationem sentiendi. Ergo
multo fortius intellectiva in suam operationem sciendi et intelligendi,
20 cum perfectius sit scire et intelligere statim sine inquisitione quam per
inquisitionem. | I' 8^{va}
- Quarto sic. Quanto aliquid est superius in natura, tanto
paucioribus acquirit suam perfectionem, secundum quod orbis primus
bonitatem perfectam suam acquirit unico motu simplici, quam orbis
25 inferiores acquirunt pluribus motibus, secundum PHILOSOPHUM II^o
C a e l i e t m u n d i . Cognitiva intellectiva superior est sensitiva, et illa
uno actu simplicis intuitionis perficitur in suo actu sentiendi, | ergo et
intellectiva multo fortius in suo actu sciendi et intelligendi. Sed hoc non
est nisi sciendo et intelligendo naturaliter sine inquisitione. Ergo etc. | T' 9^{na}
- 30 Quinto sic. «*Puer gradatim et artificiose interrogatus tamquam peritissimus
disciplinae respondet ad omnia interrogata geometrae*», ut dicit AUGUSTINUS
auctoritate PLATONIS XII^o D e T r i n i t a t e . Hoc autem non posset
facere nisi naturaliter habendo illius artis peritiam. Ergo etc. Scarp. 24^b
- Sexto sic. In animali perfectiori perfectior debet esse natura, quia
35 in perfectione sibi naturalium consistit perfectio rei naturalis. Sed homo
est animal perfectius ceteris, quia habet quod habet omne animal aliud,
et amplius. Et omne animal aliud ex perfectione suae naturae habet
scientiam naturalem necessariam sibi in regimine | vitae, ut apes,
formicae, et aranae, et cetera huiusmodi. Ergo et homo ex perfectione
40 suae naturae debet habere naturaliter scientiam sibi necessariam ad
regimen vitae suae. Talis est omnis scientia sibi debita. Ergo omnem
huiusmodi scientiam debet habere a natura sine acquisitione. A 9^{na}
- Septimo sic. Illud agit homo naturaliter quod agit solo duce
natura. Scire et | intelligere agit homo solo ductu naturae, id est
45 naturalis rationis. Ergo homo naturaliter scit et intelligit. K' 13^{na}
- Octavo sic. Qui naturaliter transit per viam aliquam naturaliter

ARTICULUS I

pervenit ad terminum viae. Via autem deducens ad sciendum syllogismus est. Maxime via syllogismi homo vadit naturaliter in omnibus suis operationibus, secundum quod probatur in *Perspectiva* quod *puer* naturaliter habet artem syllogizandi, eo quod demonstrato ei pomo pulchriori et minus pulchro intelligit naturaliter quod *pulchrius* in quantum huiusmodi *melius est et magis eligendum*, et videns de duobus pomis quod alterum est pulchrius, quasi concludendo *accipit pulchrius et dimittit* minus pulchrum. Ergo homo naturaliter venit in actum sciendi. Hoc autem est scire a natura, non ab acquisitione. Ergo etc.

Scarp. 25^a Oppositum arguitur primo sic. Ad illud quod | contingit homini a natura, non indigemus studio et tempore, quia natura non deliberat ad habendum scientiam. Et ad scire indigemus studio et tempore, secundum quod dicitur II^o *Ethicorum* de virtute intellectuali quod *«plurimum ex doctrina habet generationem et augmentum, ideoque experimento indiget et tempore»*; quo scilicet studio insistentes habitum acquirimus quo scimus et intelligimus, secundum quod dicit PHILOSOPHUS VII^o *Ethicorum*: *«Primum discentes complectuntur quidem sermones, sciunt autem nequaquam. Oportet enim connasci»*, id est *«velut naturam fieri habitum, et sic intelligere»*, secundum COMMENTATOREM. *«Hoc autem tempore indiget»*. Ergo etc.

Bad. 11^{ab} Secundo sic. Quod alicui speciei contingit a natura, aequaliter invenitur in omnibus individuis eius, ut in hominibus esse risibile. Sed scire non invenitur aequaliter in omnibus hominibus. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

P^r 8^{vb} Difficultas contingens | in hac quaestione circa scientiam, qualiter contingat hominibus, contingit in omnibus formis existentibus in subiecto, quarum actus quandoque nobis manifestantur et quandoque non, cuiusmodi sunt formae materiales, perfectiones materiae et formae omnes quae sunt habitus et perfectiones potentiarum animae, ut sunt scientiae et virtutes.

In esse enim et fieri istarum formarum in materia et subiecto ab antiquo triplex solebat esse opinio.

I^r 8^{vb} Prima opinio erat ponentium *omnes* huiusmodi *formas* | advenire proprio subiecto perfectibili totaliter ab *extrinseco*, ut ab alicuius substantiae separatae influentia *quam* vocabant *datorem formarum* quantum ad habitus scientiarum | et virtutum. Et isti erant bipertiti. Antiquiores, ut PLATONICI, ponebant animas prius separatas quam corporibus

T^r 9^{vb}

QUAESTIO 4

- 85 unitas, et ibi ex impressione idearum habere habitus scientiarum et
virtutum, et secum illos deferre in unione sua cum corpore, sed ex
corporis umbratione impediri ab usu eorum | et eum tradere oblivioni
quoad usum et actum sciendi in particulari, retinendo | tamen habitus
omnes sciendi in particulari, sed usum et actum sciendi solum in
90 universali, secundum quod dicit BOETHIUS | in suo metro in persona
animae dicentis: «*Cum mentem cernerem altam, singula novi. Nunc membrorum
condita nube summam retinui, singula perdidit*». Et tunc postmodum
ponebant animam per usum et exercitium eius in corpore amovere illud
impedimentum, sicut faciunt in recordativis positi volentes rememorari
95 eorum quorum erant obliti. Et per hunc modum posuit PLATO in
M E N O N E quod scire vel addiscere nihil aliud erat quam reminisci,
secundum quod recitat PHILOSOPHUS in principio P O S T E R I O R U M ,
disputans in hoc contra PLATONEM, sicut etiam facit AUGUSTINUS XII^o
D e T r i n i t a t e cap.^o ultimo, ubi dicit sic: «*Plato ille philosophus | nobilis
100 persuadere conatus est | vixisse animas hominum antequam corpora generarentur
et hinc esse quod ea quae discuntur reminiscuntur potius cognita quam cognoscantur
nova*». |
Posterioribus autem multo, ut AVICENNA et ARABES, non ponentes
intellectum hominis non fuisse umquam nisi coniunctum corpori et in
105 corpore existentem, | posuerunt ipsum ex participatione influentiae
intelligentiae separatae sibi de proximo in ordine naturae coniunctae
recipere habitus scientiarum et virtutum, et quod impedimento huic
receptioni non erat nisi obnubilatio quaedam in anima a corpore, et
quod tale impedimentum oportebat amoveri studio et exercitio nostro.
110 Unde dicebant quod omnis actio nostra ad acquisitionem scientiarum et
virtutum in nobis non est nisi praeparatio quaedam in susceptibili ad
formae susceptionem et amotio contrarii impediens eius
impressionem, ut omnino praeparato susceptibili et amoto impedimento
actio intelligentiae sit influere in animas nostras habitus scientiales et
115 morales.
Et tam isti quam praecedentes communiter sentiebant circa
formas naturales quod agens naturale non agit nisi praeparando
materiam ad formae susceptionem ad modum quo agricola parat agrum
ad susceptionem seminis et procreationem fructus, et quod materia
120 praeparata actio imprimendi scientiam et intellectum erat ideae
secundum PLATONEM, intelligentiae secundum AVICENNAM, et similiter
quoad impressionem virtutum in anima et formarum naturalium in
materia, sicut si sigillum in cera mollificata suam imprimat figuram,
quod facere non potuit priusquam fuisset mollificata.
125 Alii vero, ut ANAXAGORAS et ANAXIMANDROS et | sequaces

K' 13^b
Bad. 11^{vB}

W' 6^{vB}

Scarp. 25^b
A 9^{tb}

Bad. 11^{vC}

B' 5^{ra}

K' 13^{va}

ARTICULUS I

eorum, *contrario* modo praedictis ponebant dicendo quod omnes huiusmodi formae rebus essent inditae a natura nec aliquo modo acciperent eas ab actu aliquo exteriori vel interiori, sed quod quandoque latitarent, eo quod actus | earum non possent exterius manifestari propter aliquam materiae et subiecti indispositionem, et | quod per agens exterius nihil fieret nisi amotio illius dispositionis impediens, et tunc illico formae intus latentes in suis actionibus se manifestarent ibi esse et prius fuisse quando latebant, *sicut per limationem aufertur rubigo ab auro, ut fulgeat et se esse aurum manifestet*, vel sicut *per* aliquod *admiculum* sciens in habitu *inducitur in recordationem vel considerationem* actualem eius quod *prius* novit. Et in hoc *dicunt* isti ad modum PLATONICORUM *quod addiscere nihil aliud est quam reminisci*. 130

Et ita omnes istae opiniones negabant scientiam a nobis haberi per acquisitionem, sed dicebant eam solum a natura esse inditam vel ab exteriori naturaliter impressam, sicut speculum unum formam quam habet naturaliter imprimit in | speculum sibi oppositum et praeparatum. | 140

Utraque dictarum *opinionum inconueniens* est multum, quia ponit omne agens inferius et exterius ad esse istarum formarum esse agens solummodo per accidens ut *«removens prohibens»*, quod secundum PHILOSOPHUM VIII^o P H Y S I C O R U M non est nisi agens *«per accidens»*. Maxime autem *derogat* utraque istarum opinionum *ordini universi*, in quo Deus disposuit inferiora regi a superioribus per media. Removet enim omnes causas proximas omnem actionem per se attribuendo causis primis. 145

Circa positionem autem PLATONIS, quia non usquequaque errabat, ut dictum est supra, sciendum quod positio sua plures habebat articulos. Primus erat quod | in luce idearum divinarum homo videbat sinceram veritatem, et quod non scientiam certam, sed opinionem solam, posset acquirere per sensus, in quo verissime locutus est, ut visum est supra. Secundo posuit quod lucem idearum semper sibi habuit anima praesentem, quod similiter optime dixit. Secundum enim quod dicit AUGUSTINUS II^o D E L I B E R O A R B I T R I O, *«illa veritas et sapientiae pulchritudo semper adest omnibus, proxima est omnibus sempiterna, in nullo loco est, nusquam deest, foris admonet, intus docet, nullus de illa iudicat, nullus sine illa recte indicat»*. Tertio dixit quod praesens animam notitia perfecta veritatis de necessitate illuminat, et quod hoc non facit modo in nobis. Hoc contingit quia illustrationem illam non potest anima recipere secundum statum praesentis vitae, quem habet in corpore. Propter quod posuit animas praecessisse corpora, et tunc illam | perfectam illustrationem suscepisse et in corpus eam secum detulisse, sed nube 150

P^o 9^{ra}

I^o 9^{ra}
T^o 9^{ra}

Scarp. 26^a

Bad. 11^{vd}

A 9^{ra}

K^o 13^{ba}

W^o 7^{ra}

QUAESTIO 4

170 corporis tectam oblivioni totam tradidisse, ita quod per depurationem
quandam, ut dictum est supra, rememorata per species acceptas a
sensibus ad lumen idearum se convertit, et quasi reminiscendo in
pristinam notitiam venit. Et per hunc modum posuit discere esse
reminisci.

In hoc tertio articulo erravit, et per hoc in alia inconvenientia
cecidit. Lux enim divina nulla necessitate, sed sola voluntate
unumquemque secundum gradum sanitatis suae illustrat, unum plus,
175 alterum minus, quosdam perfecte, quosdam nihil. «In quibus est *lux in*
tenebris lucens, et tenebrae eam non comprehenderunt. | Propter quod dicit in I^o
Soli loquiorum: «*Novit ista pulchritudo quando se ostendat. Illa enim*
etiam medici | fungitur munere, meliusque intelligit qui sunt sani quam idem ipsi
qui sanantur». Quantum enim est in se, | omnes aequaliter illustrat. Quod
180 videns PLATO, et cum hoc videns quod anima quantum est de se, nisi
esset corpore obumbrata, perfecte nata est illustrari, bene vidit quod
status iste quem modo habet in corpore, quodam modo est ei
praeternaturalis. Et ideo posuit animam habere alium statum | praeter
istum quem modo habet in corpore, | sibi magis naturalem, et somniavit
185 statum innocentiae, ubi anima erat in corpore non subdito peccatis,
quod non corrumpitur nec aggravat animam et ideo non impedit a
perfecta illustratione lucis divinae, quam omnes in illo statu percepissent
et perfectam veritatem scibilium facillime percepissent. Sed cum istum
statum percipere non potuit, in alium sibi visum possibilem, quantum
190 erat ex natura animae, incidit, et posuit animas ante corpora vixisse
separatas et unione corporum obumbratas. Revera ex coniunctione
corporis animae nostrae sunt obnubilatae, non obnubilatione occultante
aliquam notitiam latentem in eis, ut posuit PLATO, sed impediende
receptionem | illustrationis divinae et notitiae veritatis sincerae, quam
195 ab initio impedit omnino et per purgationem oculi mentis incipit
quodam modo illucescere. Et ideo HUGO Sententiarum suarum
parte X^a, libro I^o, cap.^o 2^o, loquens ibi de anima pro utroque statu in
corpore distinguit triplicem oculum eius, dicens: «*Postquam tenebrae peccati*
in illam intraverunt, oculus quidem contemplationis exstinctus est, ut nihil videat
200 *oculus vero rationis lippus effectus est, ut dubie videat; solus carnis oculus in sua*
claritate permansit». Et loquitur de toto humano | genere quasi de uno
homine. Revera oculus contemplationis, quo pura intelligentia videre
debet sinceram veritatem in luce aeterna, sicut | vidit in statu
innocentiae, modo caecus est, quia, nisi purgetur aliquantulum, in illa
205 nihil videre omnino potest. Oculus autem rationis, quo mens cuncta
rationis deductione per sensus in statu innocentiae intellecta percepisset,
nunc lippus factus est, ut ex sensibus nullam certam notitiam accipiat, ut